(18) Ex Hom. *Iliad*. I, 231.

nus strenuitatem et audaciam, et solus omnia susque deque mittere adhortando, et solus actis et verbis quasi omnes inspirando, et ad tantum virtutis ac fortunæ ascendit, ut non solum victoriæ, sed et ipsius vitæ spem illis penitus abstulerit, et nullum ex suis amiserit, dum hostes plerosque ferro delevit, vel vulneratos in fugam vertit.

Cum autem oportuerit illum his omnibus coronari et præmiis perfrui, et ipsum, et multos alios per ipsum, beneficiis ornari, propriis hic exiit bonis quasi ultima scelera perpetrasset. Et, si proditionis reus fuisset, nescio an gravius quid passus foret. Postquam autem pro nobis et nostris rebus in omni occasione præclariora præsentibus et cæteris omnibus certamina commisit et tantum non vitam devovit, tunc is perversus videtur qui suos milites ab aliorum ac hostium perversitate propulsavit, et eis suavitatem mortem pro omnium salute acceptam potiore esse ducendam Arganthonica vita. Et omnes contra quos ubique decertavit, illum virum bonum censent et mirantur, et illis qui eum habent congratulantur, et talem virum sibi ipsi esse exorant: nos vero, nisi aliquid quidquam, nec multa ac pulcherrima quæ pro nobis pertulit præla, et in omnibus mirandam strenuitatem, saltem inimicorum testimonium, ut par est, reveriti, nonne illo firmiter esse calumniatorum testimonium arbitramur, sed eum accusabimus perversitatis, quem si non præclare laudemus, nos quisque perversitatis accusaret?

Tu equidem adversus te ipsum pugnare ac certare, et male agere quæ maxime omnium vis bene gerere non permitteres: si autem quæ isti dicunt a te pro certo habeantur et calumniatorum voces prævaleant, quomodo hoc ipse non facies, et quasi pro inimicis dimicabis, quæ sibi metipsis exoptarent isti, hæc ipse nunc peragendo? Quis enim posthæc pro te pugnabit, et in periculum esse iuferet, vitam despiciet, omnia cætera te posteriora existimabit, cum viderit egregium ducem, post multas et maximas pugnas et trepæ et hostes superatos, miserabiliter vexatum a quibusdam nefariis hominibus qui sunt communis reipublicæ pestis, nisi tu fortitudinem induas?

Si tamen omnes deliquimus. bene invenisti unde nos castigares: si autem nil habes quod exprobes urbi Philippis, aut potius tuæ, sed jam dudum illius erga te benevolentiam et studium cognoscis, et omnia ferre pro tuo fœdere, cur, solum illius revera clypeum auferendo, hostibus immerito et his qui tua volunt eripere portam aperis? Non enim, si adversus Chædrem solum irasceris, iram solis

(19) Videtur hic non nihil periisse.

sustinebit : sed tela quæ adversus eum jaciuntur nos quoque certe percutiunt, et quemadmodum, lapso Hectore, una lapsum est Ilium, quia inconcussa illi columna, ut ait Pindarus, erat, ita, illo ærumnis afflicto, nos a continuis barbarorum incursionibus labefactemur necesse est.

His vero omissis, Chandrenum non esse reum, quis non multimodis videat, præsertim ex eo quod accusatores nil solidum possint asserere, nec ex aperto vituperare velint; illum autem multorum ac maximorum bonorum auctorem nobis fuisse et futurum, quis ita audax et aperte contraria sapiens, ut non, meo iudicio, alte vociferetur?

Sed esto, pone illum quæ non oportet adiiisse, et audacia usum esse, et non sicut volebas deliberrasse: utrum ergo de his loquemur, quæ semel et in quodam tempore illum fecisse apparet, an de strenuitate in omnibus et de laboribus virtute plenis, et quod testes gestorum habeat Græcos et barbaros? Utrum omnibus per hæc utilis est, an, si forte lapsus sit, vilis? Et quod semel factum est solidum, quæ autem per tam longum tempus gesta sunt nihil esse arbitrabimur? Et non ex primis actis et quæ in illo omnes cognoverant suffragia feremus, sed ex ultimis et quæ nemo omnium novit, nisi isti sceleratissimi, qui illum ex occulto insequuntur? Nemo proreus ex iis qui solunt ratione uti hæc diceret.

Ego igitur, etiamsi deliquisse et malo quocunque modo succubuisse eum sciam, non ideo committerem ut non mirer quid boni inest viro, et merita obliviscerem. Nec enim, nec solem turpissimum esse diceremus, quia nubes quædam aliquando illum offuscant, sed ex natura sane eum iudicabimus, et primum inter stellas locum ei dabimus. Si autem semper in hominibus, ex Euripide:

*Perversus nihil aliud est nisi malus,
Bonus autem bonus, nec casu
Naturam corrupti, sed optimus est semper,*

non igitur Chandrenus, qui ab initio optimus fuit, naturam corruperit, sed optimus est semper, non jam perversus; sicut e contra, si malus fuerit, non optimus evasisset, cum, ut ait, *Perversus nihil aliud est nisi malus*; ita ut si malus, non bonus, si autem optimam partem revera sortitus sit, malam non deberet nancisci. Qui ergo nobis idem perversus et optimus videatur; et nunc illum laudemus, nunc vero maledicimus, nec nos pudeat cum nobismetipsis pugnare, loquentes sicut Abderitæ et Maronitæ?

(20) Pindar. Ol. II. 146.

(21) Eurip. Hec. 600.

(22) Forsan ἤκιστα τοῦ παντός.

Α Οὐ γὰρ, εἰ πρὸς Χανδρηνὸν μόνον τὰ τῆς ὀργῆς ἔστι σοι, καὶ ταύτης ἀπολαύσεται μόνος· ἀλλὰ τὰ πρὸς τοῦτον δὴ πουθεν βέλη καὶ ἡμῶν ἄπταται πάντων, καὶ τὸν αὐτὸν ἂν τρόπον ὡσπερ Ἐκτορος πεπτωκός συνεπτύκει τὸ Ἴλιον, ὃς ἀστραβῆς τούτῳ κίων, κατὰ Πίνδαρον (20), ἦν, οὕτω καί, τοῦδε δοστυχῶς πεπονθός, ἀνάγκη καὶ ἡμᾶς διεφθάρθαι συνεχέσει τῶν βαρβάρων ἐπιδρομαῖς.